２．株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

３．キャッシュ・フローは営業キャッシュ・フローを利用しております。

４．有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としてお

ります。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(単位：百万円)

前連結会計年度 当連結会計年度 増減

営業活動によるキャッシュ・フロー 4,654 4,737 83

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,620 △ 3,626 △ 2,005

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,302 △ 1,372 △ 69

現金及び現金同等物の増減額 1,730 △ 261 △ 1,992

現金及び現金同等物の期首残高 11,243 12,974 1,730

現金及び現金同等物の期末残高 12,974 12,712 △ 261

平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期 平成28年３月期 平成29年３月期

自己資本比率 (％) 81.7 83.8 82.9 84.6 85.0

時価ベースの自己資本比率 (％) 71.2 77.0 85.8 90.0 87.2

キャッシュ・フロー対有利子
負債比率 (年)

0.0 0.0 0.0 ― ―

インタレスト・カバレッジ・
レシオ (倍)

382.5 404.3 499.1 708.3 2,509.1

－ 4 －

セコム上信越㈱(4342) 平成29年３月期決算短信

（４）今後の見通し

当社グループは高品質なサービスの提供に努めるために、引き続きグループの連携を強化し経営の効率化を推

進することにより、より強固な企業体質の実現と確実かつ力強い成長軌道の実現に向け邁進してまいります。

なお、次期の業績予想につきましては、売上高は1.1％増加の 23,895百万円、営業利益は0.2％増加の 4,523

百万円、経常利益は0.9％増加の 4,611百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は0.9％増加の 3,087万円を予

想しております。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因

により実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財

務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準(ＩＦＲＳ)の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方

針であります。

(単位：百万円)

区 分 当期実績 次期見通し 増減額 増減率(％)

売上高 23,643 23,895 251 1.1

営業利益 4,515 4,523 7 0.2

経常利益 4,568 4,611 42 0.9

親会社株主に帰属する

当期純利益
3,058 3,087 28 0.9

－ 5 －

セコム上信越㈱(4342) 平成29年３月期決算短信

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成28年３月31日)

当連結会計年度
(平成29年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 16,169 16,040

現金護送業務用現金及び預金 ※１ 852 ※１ 1,097

受取手形及び売掛金 408 467

未収契約料 1,097 1,093

有価証券 243 -

たな卸資産 ※２ 78 ※２ 70

繰延税金資産 263 241

短期貸付金 17,000 17,300

その他 350 600

貸倒引当金 △8 △6

流動資産合計 36,455 36,904

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 4,333 4,368

減価償却累計額 △2,777 △2,853

建物及び構築物（純額） 1,556 1,515

機械装置及び運搬具 279 265

減価償却累計額 △183 △188

機械装置及び運搬具（純額） 95 76

警報機器及び設備 16,281 16,582

減価償却累計額 △12,817 △12,972

警報機器及び設備（純額） 3,464 3,610

工具、器具及び備品 401 408

減価償却累計額 △295 △311

工具、器具及び備品（純額） 105 96